
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 31/01/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 20 DEL 31/01/2020 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di enti locali per l’adeguamento alla 

normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilaventi, addì trentuno, del mese di Gennaio alle ore 11:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 29/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 29/01/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 31/01/2020 

Premesso che: 

il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale 

per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di 

consentire l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici destinati ad uso 

scolastico, in esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 29 novembre 2019, prot. n. 1111, ha bandito una procedura pubblica nazionale per 

l’erogazione di contributi per l’adeguamento dei predetti edifici alla normativa antincendio 

avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN 

FAVORE DI ENTI LOCALI PER L’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 

DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO”; 

Preso atto che:  

I contributi stanziati con il citato avviso devono essere utilizzati dagli enti locali proprietari 

degli edifici scolastici, al solo fine di consentire l’adeguamento alla normativa antincendio 

degli immobili pubblici adibiti a uso scolastico e censiti nell’Anagrafe nazionale 

dell’edilizia scolastica (SNAES); 

sono ammessi a finanziamento gli interventi finalizzati all’adeguamento degli edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico secondo i livelli di priorità di cui al decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 26 

marzo 2018; 

l’importo massimo del contributo per gli interventi di cui al presente avviso con riferimento 

ad edifici scolastici ospitanti istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione (infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado) è pari a € 70.000,00; 

qualora l’ente locale intenda procedere alla richiesta di contributo per diversi edifici 

scolastici, lo stesso deve presentare una distinta candidatura per ciascun edificio scolastico, 

pena l’esclusione dalla presente procedura; 

gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, devono far 

pervenire la propria candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa a tal 

fine realizzata, collegandosi al seguente link: 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-antincendio.shtml entro e non oltre le ore 

15.00 del giorno 27 febbraio 2020 inserendo i dati indicati dal citato avvivo all’art. 4 – 

Modalità di partecipazione e documentazione. Il portale per l’inserimento dei dati sarà 

accessibile dalle ore 10.00 del giorno 24 gennaio 2020 fino alle ore 15.00 del giorno 27 

febbraio 2020.  

la valutazione delle candidature ai fini dell’assegnazione dei contributi avviene sulla base 

dei criteri indicati all’art. 5 – Valutazione delle candidature del citato avviso quali: 

1. vetustà degli edifici adibiti a uso scolastico con particolare riferimento agli edifici 

costruiti prima del 1970 (max 10 punti); 

2. eventuale quota di cofinanziamento (max 5 punti); 

3. numero di studenti presenti nell’edificio scolastico (max 30 punti); 

4. edificio rientrante nella programmazione regionale sull’adeguamento alla normativa 

antincendio (max 10 punti); 

5. intervento in attesa di finanziamento nell’ambito delle graduatorie di cui al DM n. 

101 del 2019 (max 10 punti); 

6.  livello di adeguamento alla normativa antincendio (max 35 punti); 

le graduatorie distinte per Comuni sono approvate con decreto del Direttore della Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale e 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-antincendio.shtml


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 31/01/2020 

pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione – sezione edilizia scolastica al seguente link: 

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-antincendio.shtml entro 30 giorni dalla 

scadenza dei termini per la presentazione delle candidature; 

i pagamenti vengono effettuati a partire dall’esercizio finanziario 2020 direttamente dal 

Ministero in favore degli enti locali beneficiari, mediante trasferimento sulle contabilità di 

tesoreria unica degli enti stessi e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione. 

Considerato che:  

con Delibera di Consiglio Comunale nr. 305 del 15/12/2017 l’Amministrazione ha, tra 

l’altro, approvato, ai fini della programmazione dell’opera nel programma annuale e 

triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e del reperimento, anche per lotti funzionali, delle 

fonti di finanziamento, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici comunali meglio specificati 

in narrativa, redatto dall’ing. Raffaele CACCIOPPOLA nel mese di aprile 2017, 

dell’importo complessivo come rideterminato d’ufficio di € 1.000.000,00; 

la previsione programmatica dell’intervento è stata confermata anche con la delibera di 

Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2019; 

Dato atto che: 

il Comune di Tricase è proprietario di diversi immobili adibiti a edifici scolastici alcuni dei 

quali hanno ottenuto finanziamenti pubblici che consentono anche l’adeguamento 

antincendio ed altri sono stati dismessi a causa del calo della popolazione scolastica. Tra 

quelli che necessitano di interventi mirati all’adeguamento antincendio rientrano la scuola 

Elementare Roberto Caputo, la Scuola Materna di Via Pertini, la scuola Materna Mater 

Divinae Graziae, la Scuola Media G. Pascoli, la Scuola Materna e Media di Via della Croce 

a Lucugnano; 

allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi non risulta finanziata da altri soggetti e 

non sono previsti tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2019 -2021 né nel redigendo bilancio 2020-2022;  

Visto l’Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di enti locali per l’adeguamento 

alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

Ritenuto di dover conferire apposito indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori 

Pubblici, affinché predisponga tempestivamente tutte le attività necessarie finalizzate alla 

candidatura degli interventi di adeguamento antincendio dei seguenti edifici scolastici: 

scuola Elementare Roberto Caputo,  

Scuola Materna di Via Pertini,  

Scuola Materna Mater Divinae Graziae,  

scuola Media G. Pascoli  

scuola Materna e Media di Via della Croce a Lucugnano 

cofinanziando gli interventi nei limiti delle possibilità consentite dal bilancio comunale 2020-2022 

in corso di formazione, presuntivamente stimate in € 40.000,00 e finanziate dagli oneri di 

urbanizzazione; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

https://www.istruzione.it/edilizia_scolastica/fin-antincendio.shtml


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 31/01/2020 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

1. di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché 

predisponga tempestivamente tutte le attività necessarie finalizzate alla candidatura degli 

interventi di adeguamento antincendio dei seguenti edifici scolastici: 

scuola Elementare Roberto Caputo,  

Scuola Materna di Via Pertini,  

Scuola Materna Mater Divinae Grazie,  

scuola Media G. Pascoli  

scuola Materna e Media di Via della Croce a Lucugnano 

cofinanziando gli interventi nei limiti delle possibilità consentite dal bilancio comunale 

2020-2022 in corso di formazione, presuntivamente stimate in € 40.000,00 e finanziate dagli 

oneri di urbanizzazione; 

 

2. di nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

l’ing. Vito Ferramosca responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale demandando 

allo stesso gli adempimenti consequenziali per la pratica attuazione del presente deliberato; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 31/01/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


